ATA 41 – REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES – 20/12/2022 1
 2

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 10 horas e 03 minutos, presentes 3

os vereadores, Fábio Leal – PDT, Leonardo Henn Rocha – PDT, Francisco Alexandre Morfan – 4

MDB, Rogério Goetz Munhoz – MDB, Lodear Hahn – MDB, Fabiano Pires – MDB e Daiane dos 5

Reis Gonçalves – PDT e Juliano Soares – PT para análise e parecer. ATAS PARA VOTAÇÃO: 6

Atas das Comissões Ordinárias de 01 até 40. Atas das Comissões Extraordinárias de 01 até 05. 7

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO PARA VOTAÇÃO: PLL 085/22 - Ver. Fabiano 8

Pires - "Institui a Praça dos Pets - espaço público para cães, no Município de Eldorado do Sul e dá 9

outras providências". Retirado de pauta. PLL 086/22 - Ver. Fabiano Pires - "Assegura a prioridade 10

de matrícula de aluno, cujos pais ou responsáveis sejam idosos ou pessoas com deficiência, em 11

escola municipal pública próxima de sua residência, conforme especifica". O parecer jurídico é 12

favorável. As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, 13

Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLL 088/22 - Ver. Fabiano 14

Pires - "Institui, nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Eldorado do Sul/RS, a Semana da 15

Orientação Profissional para o Primeiro Emprego, a ser realizada na última semana do mês de 16

agosto". com deficiência, em escola municipal pública próxima de sua residência, conforme 17

especifica". O parecer jurídico é favorável. As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e 18

Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao 19

projeto. PLL 089/22 - Ver. Fabiano Pires - "Institui, no âmbito do município de Eldorado do 20

Sul/RS, o Selo Escola Amiga do Autismo e dá outras providências". O parecer jurídico é 21

favorável. As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, 22

Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLL 090/22 – Ver.ª Daiane dos 23

Reis Gonçalves - "Altera o Anexo da Lei 2.141, de 13 de setembro de 2005, que Cria o calendário 24

de eventos culturais, esportivos e de lazer do município e dá outras providências a fim de 25

modificar o nome do evento Troféu Vôlei para Copa de Voleibol Priscila Deluca". O parecer 26

jurídico é favorável. Comissão de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, 27

Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PROJETOS DE 28

LEI DO EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: PLE 166/22 - "Dispõe sobre o Conselho Municipal 29

de Esporte e Lazer do Fundo Municipal de Esporte e Lazer de Eldorado do Sul, e dá outras 30

providências". EM 001/22 – Ver. Fabio Leal “Emenda Modificativa - PLE 166/22 - "Dispõe sobre 31

o Conselho Municipal de Esporte e Lazer do Fundo Municipal de Esporte e Lazer de Eldorado do 32

Sul, e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Projeto de Comissão de 33

Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, 34

deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 167/22 - "Dispõe sobre o Conselho Municipal de 35

Turismo e cria o Fundo Municipal de Turismo de Eldorado do Sul e dá outras providências". O 36

parecer jurídico é favorável. Comissão de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de 37

Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 168/22 - 38

"Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura, institui o Conselho Municipal de Política Cultural 39

e cria o Fundo Municipal de Cultura do Município de Eldorado do Sul e dá outras providências". 40

Retirado de pauta. PLE 172/22 - "Altera o inciso I do artigo 3o da Lei Municipal nº 5.299, de 17 41

de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício 42

financeiro de 2022- Lei Orçamentária Anual 2022 e dá outras providências". O parecer jurídico é 43

favorável. Comissão de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, 44

Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto.  PLE 173/22 - "Altera a Lei 45

Municipal 4.565 de 27 de dezembro de 2017, e dá outras providências". O parecer jurídico é 46

favorável. Comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Obras, Agricultura e 47

Serviços Públicos, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 174/22 - "Altera a Lei Municipal 48

nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o 49

exercício financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022". O parecer jurídico é favorável. As 50

comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e 51

Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 175/22 -"Altera o art. 26 da Lei 52

Municipal 1.095 de 22 de julho de 1999 para criar 13 Funções Gratificadas de orientador 53

educacional de escola, 25 Funções Gratificadas de supervisor pedagógico de escola, 03 Funções 54

Gratificadas de Supervisor Pedagógico da SMEC, 03 Funções Gratificadas de Diretor de Escola 55

com mais de 100 alunos e 03 Funções Gratificadas de Vice - Diretor de Escola com mais de 250 56

alunos, altera o art. 27 e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. As comissões de 57

Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, 58

deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 176/22 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a 59

Conceder Abono as Atendentes de Creche, Merendeiras, Merendeiras Serventes, Cozinheira, 60

Servente, Auxiliar de Disciplina e Contínua da Rede Municipal de Ensino de Eldorado do Sul e dá 61

Outras Providências". As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de 62

Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. Não havendo 63

mais nada para tratar, deu-se por encerrada a Reunião das Comissões Permanentes, lavrando-se a 64

presente ata. Eldorado do Sul, 13 de dezembro de 2022.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 65

 66
 67
____________________________   __________________________________ 68
Ver. Fabio Leal – PDT                                                     Verª. Daiane dos Reis Gonçalves - PDT 69
 70
 71
____________________________   __________________________________ 72
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB   Ver. Juliano Soares – PT 73
 74
 75
____________________________   __________________________________ 76
Ver. Lodear Hahn – MDB                                                   Ver.  Francisco Alexandre Morfan MDB 77

 78
 79
____________________________   __________________________________ 80
Ver. Fabiano Pires – MDB                             Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 81